Faculty of Science, Charles University in Prague,

Institute of Molecular Genetics AS CR, v.v.i., Prague, Czech Republic

Program: Immunology

Methods

for Leishmania parasite detection and quantification
as a tool for study

of the pathogen-vector-host interactions

Thesis for the degree of Philosophiae Doctor (PhD)

Tetyana Kobets

Supervisor: Marie Lipoldová, PhD

Institute of Molecular Genetics AS CR, v. v. i.

Prague 2011

Declaration:

I confirm that this thesis was worked up by me. All literature and other sources of

information used for preparation of the thesis were cited. The present work or any

significant part of it has never been used for acquirement of the same or similar degree.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 30.05.2011

Tetyana Kobets

2

The experimental work was performed in the Department of Molecular and Cellular

Immunology, Institute of Molecular Genetics AS CR, v.v.i., and The Faculty of Science,

Charles University in Prague, Czech Republic.

The financial support was provided by the Grant Agency of the Czech Republic

(grants 310/06/1745, 310/08/1697), the European Commission (INTAS Genomics 05-

1000004-7761), Academy of Sciences of the Czech Republic (project grant AVOZ50520514),

Ministry of Education of the Czech Republic (project grant LC06009).

Most of all, I would like to thank my parents for their great support during all years

of my study.

3

Leishmaniasis in human is caused by total 21 species of the intracellular protozoan

parasite Leishmania, which are transmitted by about 30 species of phlebotomine sand flies.

Besides human, Leishmania can infect a number of vertebrate hosts. The major host cell is the

macrophage, in which parasites multiply, eventually rupturing the cell and spreading to

uninfected cells. Infected monocytes and macrophages circulating in the peripheral blood are

thought to be carriers of the parasite to distal sites. Depending on the infected sites of the

body, there are three forms of leishmaniasis: cutaneous, mucocutaneous and visceral.

Leishmaniasis is a disease for which we still lack effective, affordable and easy to use drugs.

In addition, surveillance and control are also neglected.

This thesis summarizes the results of several projects using different approaches for

parasite load measurement in the mouse model of leishmaniasis, including two methods that

were developed and optimized in our laboratory. Detection and quantification of pathogens

belongs to the major topics of the research of various infectious diseases. This parameter is

necessary for confirmation of the diagnosis, characterization of the host defense, complex

pathological changes in the infected organisms, and for the evaluation of the effectiveness of

therapy. We use quantification of Leishmania parasites to study influence of the genotype on

susceptibility to the disease and to estimate the effectiveness of immunization with sand fly

saliva.

Application of various parasite measurement assays revealed gene- and sex-dependent

differences in susceptibility to Leishmania. Two genetic loci that control parasite

dissemination in the internal organs were first detected by our laboratory in genome-wide

screening using a mouse model of leishmaniasis. The obtained knowledge brings more

complex understanding of the pathogen-vector-host interactions.

4

Metody detekce a kvantifikace parazitů rodu Leishmania jako nástroj

pro studium vzájemného působení patogenu, vektoru a hostitele

Leishmaniáza je u lidí působena 21 druhem vnitrobuněčného jednobuněčného parazita

rodu Leishmania, který je přenášen přibližně 30 druhy flebotomů. Kromě člověka jsou

leishmánie schopné infikovat celou řadu obratlovců. Hlavní hostitelskou buňkou, v níž se

parazit množí, je makrofág; posléze leishmánie buňku ničí a infikují další buňky. Nakažené

monocyty a makrofágy cirkulují v periferní krvi a roznášejí parazita do dalších orgánů a

tkání. V závislosti na infikované část těla jsou rozlišovány tři typy leishmaniázy: kožní,

kožně-slizniční a viscerální. Pro léčbu leishmaniázy stále ještě chybí účinné, dostupné a

jednoduše aplikovatelné léky. Zanedbaná je také diagnostika a monitorování onemocnění.

Tato disertační práce shrnuje výsledky několika projektů, ve kterých byly použity

různé přístupy k určení množství parazitů v myším modelu leishmaniázy, včetně dvou metod,

které byly vyvinuty a optimizovány v naší laboratoři. Detekce a kvantifikace patogenů patří

k hlavním tématům výzkumu různých infekčních chorob. Tento parametr je nezbytný pro

potvrzení diagnózy, charakterizaci imunitní odpovědi hostitele a komplexních patologických

změn v nakaženém organismu, a také pro posouzení účinnosti léčby.

Kvantifikaci leishmanií jsme použili pro studium vlivu genotypu na vnímavost

k onemocnění a pro určení efektivity imunizace hostitele slinami flebotomů. Využití různých

metod měření množství parazitů vedlo k nalezení rozdílů ve vnímavosti k leishmaniím, které

závisely na genotypu a na pohlaví. Citlivost použité metody vedla k prvnímu zmapování dvou

genů, které kontrolují rozšíření parazitů do vnitřních orgánů, v celogenomovém skríningu.

Získané znalosti přinášejí lepší porozumění interakce mezi patogenem, vektorem a

hostitelem.
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Introduction

I. Leishmaniasis in the world

Various intracellular pathogens, which cause a wide spectrum of diseases, live and

replicate within endosomal compartments or the cytosol of diverse host cells. Examples of the

intracellular infectious agents include all viruses, many different bacteria (such as Listeria

monocytogenes, Mycobacterium tuberculosis, Brucella spp., Salmonella spp.) as well as

certain protozoa (Leishmania spp., Toxoplasma gondii, Trypanosoma cruzi) and fungi (such

as Histoplasma capsulatum) (Bogdan 2008).

Leishmaniasis is a vector-borne protozoan infection with a wide clinical spectrum.

About 21 Leishmania species are known to infect human, they are transmitted by

approximately 30 species of flebotomine sand flies (Herwaldt et al. 1999, Pavli et al. 2010).

Leishmania amastigotes have been first observed by Cunningham (1885) in human skin

lesions of patients from India, but he suggested that they were members of Mycetozoa (fungi)

(Cunningham 1885). Protozoal nature of Leishmania was first recognized by Borovsky (1898)

during his study of skin lesions in Turkmenistan (Borovsky 1898). Leishmnan (1903)

discovered similar intracellular bodies in the visceral organs of fatal cases of kala-azar from

India, and established that they were morphologically related to trypanosomes (Leishman

1903). Similar observation has been made in the same year in India by Donovan (Donovan

1903).

There are extensive discussions about origins and evolution of Leishmania genus

(Momen et al. 2000, Tuon et al. 2008), though it is proved that people suffered from this

disease at least 4 000 years ago. DNA of L. donovani was found in ancient Egyptian and

Christian Nubian mummies (Zink et al. 2006). The presens of Leishmania was also detected

in the facial lesions on ancient skulls from the Atacama Desert in Chile (Costa et al. 2009).
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1. Host-parasite interactions

At the different stages of development, Leishmania parasitize in two organisms: a

flebotomine sand fly vector and a mammalian host (Figure 1, Lang et al. 2009). Parasites

reside in neutrophils, monocytes and macrophages, as well as in dendritic cells and

fibroblasts. Leishmania have a great potential for damaging bodily functions (Lipoldová and

Demant 2006).

Figure 1. Life cycle of Leishmania

Leishmania are dimorphic parasites, existing as flagellated promastigotes in the

digestive tract of the sand fly and as intracellular amastigotes within the cells of the

mammalian host. When a sand fly feeds on a parasitized tissue, amastigotes are ingested with

the bloodmeal and pass directly in the abdominal part of the midgut. Within 24 h, amastigotes
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transform into promastigotes. These forms multiply rapidly, migrate from the anterior part of

the midgut (Figure 1a) to the foregut (Figure 1b) and differentiate into metacyclic

promastigotes (Figure 1c) ready to be inoculated during the next bloodmeal. After

transmission of infectious promastigotes into the dermis of the mammalian host, parasites are

phagocytosed by resident or recruited cells of the monocyte lineage including macrophages

(Figure 1d-i) and dendritic cells (Figure 1g). Granulocytes are also well-suited target cells.

Within minutes after phagocytosis, promastigotes are located into phagosomal compartment

(Figure 1e-f). These phagosomes then undergo remodelling via the fusion with endocytic

organelles and form a parasitophorous vacuole (Figure 1f-i). Within the vacuole,

promastigotes transform and replicate into non-motile amastigotes which colonize additional

cells (Lang et al. 2009).

The control of intacellular bacteria and protozoa, including Leishmania, usually

requires CD4+ T cells and IFNγ and/or TNF-dependent activation of macrophages. This leads

to upregulation of antimicrobial effector mechanisms, including the acidification of the


[…]


contained genes responsible for even higher susceptibility of CcS-16 mice than BALB/c (Lee

et al. 1995, Roberts et al. 1997, Vladimirov et al. 2003).
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As well as previous L. major experiments (Vladimirov et al. 2003), our present L.

tropica studies confirmed that extent of the pathological changes in different organs did not

directly correlate with parasite load. On the background of relatively low symptoms, we found

viable parasites in inguinal lymph nodes of all tested strains (Figure 4, 5). In some strains

(CcS-3, -18, 20 females, and males CcS-20 and BALB/c males), we also observed

visceralization of pathology with viable parasites in spleen (Figure 6). These data indicate that

parasite spread to the different organs and other manifestations of the disease are dependent

on the genome of the host.

The role of CC-chemokines CCL2, CCL3, CCL4 and CCL5 was previously tested in

experiments with L. donovani and L. major. CCL3, CCL4 and CCL5 chemokines are known

to be produced by macrophages in response to L. donovani infection (Dasgupta et al. 2003).

After infection the strains BALB/c, CcS-11, CcS-18, CcS-16 and CcS-20 have

increased levels of chemokines CCL2, CCL3 and CCL5 in serum. Unexpectedly and in

contrast with the other strains tested, the CcS-16 females but not males exhibited a unique

pattern of this systemic reaction, characterized by an additional early peak of chemokine

levels. It suggests that these early peaks of CCL3 and CCL5 (Figure 8) might be associated

with an increased susceptibility of CcS-16 females to L. tropica.

In previous studies with experimental L. major infection, CCL5 contributed to host

resistance. CCL2 alone did not correlate with resistance (Santiago et al. 2004), however,

together with CCL3, it significantly enhanced parasite killing in L. infantum infected human

macrophages (Brandonisio et al. 2002). It is also known that CCL2 and CCL3 stimulate

antileishmanial response via the induction of NO-mediated regulatory mechanisms to control

the intracellular growth and multiplication of L. donovani. Expression of iNOS mRNA was

induced markedly in the infected macrophages preincubated with CCL2 and CCL3

(Battacharyya et al. 2002). In human, CCL2 contributed to healing, but CCL3 was associated

with chronic lesions during L. mexicana infection (Ritter et al. 2002). These studies of the role
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of different C-C chemokines in leishmaniasis revealed that a coordinated interaction of

several chemokines is extremely important for successful immune response against

Leishmania.

Chemokines have different roles in Leishmania infection. On the one hand, they

recruit immune cells to the site of parasite delivery, take part in adaptive response,

macrophage activation and parasite killing (Teixeira et al. 2006). On the other hand,

chemokines influence Leishmania, involving the inner regulatory mechanisms of parasitic

cells.

Chemokines are proteins that specifically bind to certain transmembrane G-protein

coupled receptors (Baggiolini et al. 1997). Leishmania parasites express receptor-like

molecules on their surface that can bind certain specific host derived chemokines with high

affinity. It was shown that CCL3, CCL4 and CCL5 can chemoattract parasites to the source of

the chemokine secretion and these molecules compete for the same binding site on the

parasite membrane. The binding of chemokines to the promastigote surface was proved to be

functional and probably G-protein mediated. Presence of CCL3, CCL4 and CCL5 caused

Ca2+ mobilization in parasitic cells that was almost completely abrogated by pertussis toxin, a

G-protein blocker, similar to that observed in the mammalian host (Roychoudhury et al.

2006). Previous studies showed that changes in cytosolic Ca2+ homeostasis in parasitic cells

lead to collapse of mitochondria membrane potential with following death of parasites via

apoptosis (Mukherjee et al. 2002). In this way, production of chemokines in response to

Leishmania infection may facilitate killing of parasites.

It is also necessary to mention that apoptosis may be beneficial for the parasite itself.

Apoptotic cells provide signals that could enhance survival of the entire population of

Leishmania. It was shown that exposure to phosphatidylserine (an early hallmark of

apoptosis) on the surface of L. amazonensis amastigotes drives internalization and

establishment of the parasite in host cell (Wanderley et al. 2005, Wanderley et al. 2006).
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Though the exact mechanism by which phosphatidylserine exposure increases amastigotes

infectivity is not fully understood, a model for the mechanisms of parasite survival was

postulated on the background of previous research with L. infantum, L. major and

Trypanosoma cruzi. It is known that activated macrophages metabolize L-arginine via two

main pathways. Nitric oxide synthase (iNOS) pathway leads to nitric oxide (NO) generation

that inhibits replication of parasites, whereas arginase pathway results in polyamine synthesis

stimulating replication of parasites inside host cells. Recognition of phosphatidylserine on the

surface of amastigotes leads to TGF-β release by infected macrophages. This cytokine then

stimulates the arginase activity of infected and surrounding cells, consequently increasing

polyamine synthesis and stimulating survival and replication of parasites. Thus, parasites,

displaying apoptotic phenotype, may be essential for persistence of parasitic population in the

host organism (Wanderley et al. 2005).

Immune response to parasite invasion and control of the pathogen dissemination

appears to be a very complicated process with preferable activation of different genes and

complexes of genes depending on the host genotype. During wide studies of L. major

infection, more than 25 Leishmania major response loci (Lmr) and range of genes were shown

to contribute to the course of the disease (Beebe et al. 1997, Roberts et al. 1997, Lipoldová et

al. 2000, Badalová et al. 2002, Vladimirov et al. 2003, Havelková et al. 2006, Kurey et al.

2009). Variety of effects of the particular Lmr may be due to multiple effects of one or several

genes. Our present study disclosed similar trends in leishmaniasis caused by L. tropica.

In our experiments, many of RC strains and exhibited different susceptibility to

L. major and L. tropica. This fact demonstrates existence of species specific controlling host

genes with different functions. Therefore without combining the two components of genetic

variation involved in the outcome of Leishmania infection - variation of the host and variation

of the parasite - the understanding of the mechanisms of disease will remain incomplete.
