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Tématem disertační práce je imunogenetika leishmanióz a práce tak zapadá do dlouhodobé

strategie laboratoře Dr. Marie Lipoldové. Díky svému metodickému zaměření je však práce

zajímavá i pro pracovníky, kteří se zabývají i jinými patogeny, a to i po stránce diagnostické.

Disertace je koncipována jako soubor čtyř publikací doplněných o průběžný text vlastní

práce. Hned na počátku je třeba zdůraznit, že tato kombinace se autorce skutečně podařila –

propojení publikací a textu je nenásilné, nedochází ke zbytečnému opakování informací a

disertace působí jakožto celek s promyšlenou strukturou. I čtenář, který se přímo daným

oborem nezabývá, je při čtení práce uveden do podstaty věci a může sledovat logickou niť od

úvodu k závěru.

Disertační práce Tetyany Kobets je psána anglicky. Má celkem 171 stran a je klasicky

členěná - sestává z úvodu a literárního přehledu (36 stránek), cílů práce (1 stránka), kapitoly

Materiál a metodika (12 stránek) výsledků (69 stran), diskuse (10 stran), závěrů (2 strany) a

citované literatury (220 položek!). Nechybí ani seznam zkratek a český i anglický souhrn.

Literární přehled je obsáhlé, nicméně tématicky velice dobře cílené review, které

seznámí čtenáře srozumitelnou formou se základními informacemi o leishmaniázách,

metodách imunogenetických studií na myších modelech a o různých metodách detekce

leishmanií, především kvantitativních. Autorka prokázala důkladnou znalost studované

problematiky, což mimo jiné dokládá i přehled DNA testů k detekci a kvantifikaci leishmanií

(Tab.1) jakož i úctyhodný přehled diagnostických metod ve čtyřstránkové tabulce 2.

Cíle práce jsou jasně formulované; všechny cíle se disertantce podařilo naplnit.

V kapitole Materiál a metody jsou stručně popsány všechny metodiky použité při

provedení práce, je vysvětlena jejich podstata, přednosti i nevýhody.

Kapitola Výsledky, klíčová část celé disertace, sestává ze čtyř autorčiných publikací. U

dvou z nich je disertantka první autorkou, u zbývajících je uvedena na druhém a čtvrtém

místě. Na přípravě všech publikací se Tetyana Kobets podílela podstatným dílem. Publikace

přinášejí zcela nové důležité poznatky o genetické regulaci imunitní odpovědi proti

leishmaniím i velice podstatná metodická sdělení jako je například důkladný popis nově

vyvinuté metody kvantifikace leishmanií v tkáních hostitele. Tři práce již byly publikovány

v prestižních mezinárodních časopisech, čtvrtá je předložena v rukopise. Fakt, že práce

úspěšně prošly (nebo právě procházejí) náročným recenzním řízením, dokládá jejich vysokou

úroveň. Pro zachování kontinuity textu a pro zjednodušení orientace je každá publikace

uvedena nedlouhým textem, který shrnuje nejdůležitější body práce.

V kapitole Diskuse autorka shrnuje analyzuje výsledky všech publikací, konfrontuje je

literárními údaji a zamýšlí se nad nimi.

Závěry shrnují přehledným způsobem hlavní získané poznatky.

Disertace Tetyany Kobets je napsána logicky a srozumitelně, text je zajímavý a je

potěšením jej číst. Úroveň angličtiny si netroufám kvalifikovaně hodnotit, připadala mi velmi

dobrá. Přes všechnu snahu se mi (kromě chyby v rodovém jméně křečka zlatého na str. 104)

nepodařilo najít žádný další překlep.

Disertantce bych si dovolil položit tyto otázky:

1. Zaujala mne Vaše PCR ELISA. Domníváte se, že by se dala použít i v rutinní

diagnostice některých dalších lidských patogenů ?

2. Korelují (semi)kvantitativní výsledky PCR ELISA s výsledky „limiting /limited

titration assay“? (pro metodu se v textu používají oba názvy – srov. např. str. 29 a

106).

3. Proč nebyla PCR ELISA použita i ke kvantifikaci Leishmania tropica ve Vaší

nejnovější studii ?

4. Myši použité ve studii s Leishmania tropica byly infikovány ve věku 8-47 týdnů (viz

str. 51). Nemůže mít tak velké věkové rozpětí vliv na výsledky experimentů ?

5. Proč je, na rozdíl od ostatních publikací, k rukopisu o Leishmania tropica připojeno

„Author Summary“ ?

6. Lze logicky předpokládat, že čím více parazitů invaduje orgány hostitele, tím

závážnější budou histopatologické změny. Dle Vašich výsledků tato úměra neplatí.

Jak si to vysvětlujete ?

7. Leishmania tropica i Leishmania major jsou vcelku blízce příbuzní původci kožní

leishmaniózy. V čem jsou dle Vašeho názoru tyto druhy natolik rozdílné, že imunitní

odpověď vůči každému z nich je řízena odlišným způsobem ?

8. Jaký je další osud Vašeho rukopisu o Leishmania tropica ?

Závěr: Předloženou práci považuji za velice kvalitní. Tetyana Kobets prokázala,

že je schopna pracovat s odbornou literaturou, vyvíjet a provádět komplikované

laboratorní testy, vyhodnocovat jejich výsledky a sepsat studie publikovatelné

v impaktovaných časopisech. Práce přinesla mnoho cenných poznatků a splnila tak

sledované cíle. Proto doporučuji, aby práce

„Methods for Leishmania parasite detection and quantification as a tool for study of the

pathogen-vector-host interactions“

byla přijata k obhajobě jako práce disertační a aby byla hodnocena kladně.

V Praze, dne 15. srpna 2011 RNDr. Petr Kodym, CSc